
ČALOUNĚNÝ NÁBYTEK - návod na použití a údržbu
(pro postele Amata, Dafné, Grácie, Hestie, Karpó, Léda)

Všeobecná upozornění
• Čalouněný výrobek se nesmí přetěžovat zvýšeným namáháním více osobami běžné hmotnosti, skákáním dětí 
apod. Přetěžování nebo zvýšené dynamické namáhání může poškodit konstrukční spoje.
• Čalouněný nábytek není určen pro pobyt zvířat. Pokud nemůžete zabránit kontaktu čalouněných výrobků se 
zvířaty chraňte potahovou textilii vhodným způsobem, např. překrytím ochranným povlakem.
• Záruka se nevztahuje na případné vady na materiálech dodaných zákazníkem. Toto platí jak pro kvalitu 
potahového materiálu, tak i pro pevnost materiálu ve švech.
• Čalouněný nábytek neumisťujte do těsné blízkosti tepelných zdrojů. Vyvarujte se působení přímého slunečního 
záření.
• Vyvarujte se kontaktu potahového materiálu s nestálobarevným oblečením a riflovými látkami, které mohou 
způsobit obarvení potahového materiálu. Pozor také dejte na různé opasky, nýty na oblečení, zipy a klíče v 
kapsách, může dojít k poškrábání, zabarvení nebo odření.
• Tak jako všechny materiály určené pro každodenní používání, vyžadují také nábytkové potahové materiály 
pravidelnou péči. Obecně lze říci, že by se znečištění nemělo ponechávat do příliš intenzivní míry, aby se 
neztěžovalo vyčištění a aby se zachovala trvanlivost materiálů. Správnou péčí a čištěním ovlivňujete délku 
životnosti a užitnou hodnotu vašeho čalouněného nábytku.
• Před použitím čistících prostředků doporučujeme působení prostředku nejprve vyzkoušet na méně viditelném 
místě, abyste měli jistotu, že potahový materiál nepouští barvu a že ho použitý prostředek nepoškodí. Pravidelnou 
údržbou čalounění výrazně prodloužíte životnost potahového materiálu.
• Nikdy nepoužívejte k čištění násilné metody a prostředky, ostré předměty, kartáče, brusné papíry, nevhodné 
pomůcky a nástroje, které by mohly výrobek nevratně poškodit.
• Nepoužívejte prostředky obsahující benzín, trychloretylen či jiná rozpouštědla.
• Po čištění látky čistícími prostředky, nechte čalounění důkladně vyschnout.
• Nenechávejte na textilii působit drsné předměty.
• Zabraňte vystavené nábytku přímému slunečnímu světlu. Doporučuje se používání závěsů, žaluzií, markýz apod.
Přestože dnešní výrobky mají vysokou odolnost vůči světlu, neexistuje potahový materiál, který by dlouhodobě 
odolal slunečnímu záření a nezměnil původní barevnost.
• U textilií s vyšším vlasem se může v průběhu zatěžování měnit lesk, toto je způsobeno ulehnutím vlasu a nijak to
neovlivňuje užitnou hodnotu.

Údržba potahového materiálu
Při volbě čistících prostředků by měli být použity pouze pH-neutrální prostředky. Pro efektivní odstraňování skvrn 
resp. čištění, je důležité, aby se provedlo úplné vymytí čistícího prostředku (tenzidů), protože jejich zbytky vedou k 
rychlejšímu opětovnému zašpinění. Důkladné a celoplošné čištění doporučujeme přenechat specializované firmě. 
1x ročně doporučujeme nechat vyčistit celé čalounění odbornou firmou a s použitím neutrálního detergentu. 
Četnost však vždy záleží na vašem způsobu používání výrobku.

Základní údržba:
• Pravidelná údržba čalouněných výrobků spočívá v odstranění povrchového prachu a drobných nečistot výhradně
vysavačem o nízkém nebo středním výkonu, opatřeným nástavcem na čalouněné materiály. U vysavače 
nepoužívejte vysoký sací výkon nebo klepač, hrozí poškození.
• Čistit výhradně šamponováním běžnými čistícími prostředky za použití měkkého materiálu (houbička, hadřík). 
Nečistit hrubými materiály (kartáč apod.). Nikdy nepoužívat chemická rozpouštědla. Látku nevystavujte přímému 
slunečnímu záření.
• Pokud na textilním potahu sedací soupravy vznikne místní znečištění (skvrna), bezodkladně skvrnu odstraňte. 
Tekutiny nejprve přikládáním čistých bílých hadříků nebo papírových utěrek. 
K odstranění zaschlých skvrn použijte tupý plochý předmět např. kraj ocelové lžičky. Nedojde-li k odstranění 
zaschlé nečistoty, místo mírně navlhčete a postup opakujte. Většinu ulpívajících nečistot lze odstranit pomocí 
jemné savé houby, nebo bílé čisté bavlněné tkaniny s použitím vlažného roztoku neutrálního mýdla. Nečistotu 
stírejte jemným tlakem krouživými pohyby, tahy směřujícími od okraje ke středu skvrny, abyste zabránili jejímu 
zvětšování.
• Textilii dočišťujte vodou tak, aby po zaschnutí nevznikali viditelné okraje čištění. Zbylou tekutinu odsajte 
přikládáním čistých bílých hadříků nebo papírových utěrek a po úplném zaschnutí jemně překartáčujte potahovou 
látku jemným kartáčem ve směru vlasu. 
Dbejte na to, aby vlhké čištění probíhalo na povrchu a nedošlo k promáčení textilie. 
Nakonec celou plochu vysajte vysavačem.



Údržba přírodní usně
• Používejte pouze přípravky určené na ošetřování přírodní nábytkové usně (kůže).
• Všechny čistící produkty pro ošetřování usně (kůže) vždy vyzkoušejte na skrytých místech podle návodu, abyste 
zjistili, jaké změny to vyvolá. Všechny produkty používejte velkoplošně ode švu ke švu, které zasahují hlouběji do 
usně se nepokoušejte odstranit silným třením. 
Povrch by se tím mohl poškodit.
Useň (kůži) neošetřujte nikdy nevhodnými produkty - jako krémem na boty, kosmetickými krémy, pastou na 
parkety.
• Nevystavujte kůži přímému slunečnímu záření nebo jinému silnému zdroji světla. 
Kožený nábytek neumisťujte do blízkosti tepelných zdrojů (radiátory, krby aj.). Kůže může působením těchto vlivů 
vysychat nebo vyblednout a může dojít k následnému lámání či praskání kůže.
• Pozor na tělesný pot. Některý bývá výrazně agresivní (např. kyselejší) a působí velmi negativně na přírodní useň
(kůži).
• Větrejte v období vlhka.
• Čerstvé skvrny a znečištění odstraňujte ihned za pomoci navlhčené utěrky nebo houby. 
Houbu namočte v destilované vodě a krouživými pohyby jemně, bez většího tlaku, skvrnu otírejte. Poté pečlivě 
vysušte  bavlněnou utěrkou. Přebytečnou tekutinu vysajte papírovým kapesníkem. Jakmile kůže absorbuje 
tekutinu, může být skvrna nevratná!
•  K sezení používejte pouze místa k tomu určená. Střídavě užívejte všechny sedací místa, aby se předešlo 
rozdílům ve vzhledu kůže a tvrdosti jednotlivých sedáků
• Optimální klimatické podmínky pro kožený nábytek jsou:

vlhkost vzduchu 50-75 %
teplota vzduchu 10-25 °C

• Kompletní čištění a impregnace sedací soupravy provádějte 2 - 4x za rok (dle intenzity užívání). Zachováte  tím 
měkkost a atraktivní vzhled vaší sedací soupravy.

Zabarvení kůže:
Zabarvení kůže v důsledku přestupu barevného pigmentu z oděvu nebo jiných výrobků přicházejících do kontaktu 
s povrchem sedačky samozřejmě není známkou snížené kvality kůže a nelze proto na toto poškození uplatňovat 
záruku!
• Povrchové ošetření kůže čistícími prostředky užívanými běžně v domácnosti může způsobit změnu barvy a 
poškození kůže.
• Rychlý pokles jakosti a nečekané blednutí barvy (žloutnutí) může být způsobeno dlouhodobým a přímým 
vystavením kůže slunečnímu svitu a teplu během přepravy, uskladnění a používání.
• Nežádoucí reakce materiálů způsobené jejich kontaktem s dalšími komponenty. 
Je doporučováno zkontrolovat vždy místo dlouhodobého a přímého kontaktu mezi různými materiály, aby nedošlo 
k nežádoucímu vzájemnému působení mezi těmito komponenty 
(např. barva tiskovin, nestálobarevnost polštářů a dekorativních textilií apod.)

Jak předcházet zabarvení kůže:
Transportu barviva napomáhá i lidský pot, jenž obsahuje soli, tuk a organické kyseliny nebo zásady, které barvivo 
rozpouštějí. Proto nikdy nesedejte na kožený nábytek ve vlhkém oblečení. Nepokládejte na kůži noviny a 
časopisy. Nejvíce namáhaná místa doporučujeme pravidelně impregnovat.

Jak odstranit zabarvení kůže:
Pro úspěšné odstranění zabarvení platí jednoduché pravidlo: „čím dříve, tím lépe". Na čištění zabarvení nikdy 
nepoužívejte prostředky dostupné v běžných obchodech. Ve většině případů zabarvení pouze utuží.

Údržba koženky
• Pravidelně odstraňujte povrchové prachové nečistoty lehce navlhčeným bavlněným hadříkem nebo vysavačem s
nástavcem na čalounění nastaveným na nízký stupeň.
• Nenechávejte na koženku působit drsné předměty např. nýty džín, tvrdé švy nebo drápky domácích zvířat.
• Pokud čalouněné výrobky mají oboustranné polštáře, doporučuje se jejich pravidelné otáčení, aby docházelo k 
jejich rovnoměrnému opotřebování. U opěradlových polštářů, kde se používá měkká výplň, je nutné pravidelné 
naklepávání, čímž se předejde tvarové deformaci.

JMP Studio zdravého spani®

www.loznice.cz

Ohradní 14
140 00 Praha 4
tel.: 241 485 855
e-mail: michle@jmp.cz

Radlická 10 (Anděl)
150 00 Praha 5 Smíchov
tel.: 251 410 480
e-mail: jmp@jmp.cz

Masná 1
602 00 Brno
tel.: 541 216 395 
e-mail: brno@jmp.cz

Masarykova 791
757 01 Valašské Meziříčí 
tel.: 571 613 555
e-mail: valmez@jmp.cz

http://www.loznice.cz/

